diffinitionis utilitas: atq; ex illis suis diffinitionibus colligit tūc eē rēp. id ē rem ppli cū bñ ac iuste gerit: siue ab uno rege: siue a paucis optimatibus: siue ab uniuerso populo. Lū uero iniustus ē rex: quem tyrānū more greco appellauit: aut iūsti optimates: quoru consensū dixit eē factioez: aut iūstus ipse pplis: cui nomē usitatu nō repit: nisi ut etiā ipsū tyrānū uocaret: nō iā uiciosam sicut pydie fuit disputatur: sed sicut ratio ex illis diffinitionibus connexa docuisset oīo nullā esse rēp. qm̄ n̄ eēt res ppli: cum tyrannus eam factione caperetur: nec ipse populus iā pplis eēt si eēt iniustus: qm̄ non eēt multitudo ⁊ iuris consensu ⁊ utilitatis communione sociata: sicut popul⁹ fuerat diffinitus. Quando ergo resp. romana talis erat: qualez illam describit salustius: nō iā pessima ac flagitiosissima sicut ipse ait: sed omnino nlla erat secūdam istam rōem: quā disputatio de rep. inter magnos eius principes tunc hita patefecit. Sicut etiā ipse tullius non scipionis nec cuiusq; alii: sed suo sermone loquēs testatur in principio quinti libri: commemorato pri⁹. Ennū poete uersu quo dixerat: *Moribus antiquis res stat romana uirisque: quem quē ille uersū iqt̄ uel breuitate uel ueritate tāq; ex oraculo mihi quodā eē affatus uidet.* Nā neq; uiri nisi ita morata ciuitas fuisset: neq; mores nisi isti uiri p̄fuissent: aut fundare: aut tandiu tenere potuissent tantaz ⁊ tā iuste lateq; impantē remp. Itaq; aeternam memoriam ⁊ mos ipse patrius prestantes uiros adhibebat: ⁊ ueterū morez ac maiorū instituta retinebant excellētes uiri. Nā uero etas cū rēp. sicut picturam accepisset egregiam: s; euanescente uetustate n̄ mō eā colōib⁹ iisdē qb⁹ fuerat renouare neglexit: sed ne id quidē curauit: ut formā saltē ei⁹ ⁊ extrema tanq; lūnamenta seruaret.

Quid. n. manet ex antiquis moribus: quibus ille dixit rē stare romanā: quos ita obliuione obsoletos uidem⁹: ut n̄ mō n̄ colant: s; etiam ignozentur. Nā de uiris quid dicā: *Mores eiz ipsi iterierunt uiroz penuria: cuius tāti mali non uidet reddenda rō nobis: s; et tanq; reis capitū quodāmodo dicēda cā ē.* Nāis enim uicis nō casu aliquo rēp. uerbo retinemus: rē ipsam uero iā pridē amissim⁹. Hec cicero fatebat: longe quēdē p⁹ mortē africanū: quem in suis libris fecit de rep. disputare: ad huc tñ añ aduentum christi. Que si diffamata ⁊ p̄ualescēte iligione christiana sentiret atq; diceret: quōs n̄ istoz ea christianis iputanda esse censeret? Quāobrem cur n̄ curarūt dū eoz: ne tūc p̄iret atq; amitteret illa resp. quā cicero lōge añq; christ⁹ i carne ueniss; tam lugubrit̄ deplorat n̄missā: Uiderit laudatores eius etiam illi antiquis uiris ⁊ morib⁹ qualis fuerit. Utz in ea uiguerit recta iustitia: an forte nec tunc fuerit uia moribus: s; picta colorib⁹? Quō ⁊ ipse cicero nesciēs cui eā p̄ferret exp̄ffit: s; alias: si deus uoluerit: hec uidebimus. Enitaz eniz suo loco: ut oñdam fm̄ diffinitiones ipi⁹ ciceronis: quibus quid sit resp. ⁊ quid sit pplis: loquēte scipione breuit̄ posuit: attestantibus et multis siue ipsius siue eoz quos loqui fecit i eadē disputatione sententijs: nunquāz illā fuisse rēp. qz nunq; in ea fuit uā iustitia. Secūduz pbabiliores aut diffinitiones ⁊ pro suo mō quāda resp. fuit: ⁊ meli⁹ ab antiquioribus romanis: q; a posterioribus administrata ē. Uera aut iustitia non est: nisi in ea rep. cuius conditor rectoq; christus ē: ⁊ si ipam rēp. placz dicere: quoniam eam rem populi esse negare nō possumus. Si aut hoc nomen quod alibi aliterq; uulgatur est ab usu nostre locutionis est forte reotus: in ea certe ciuitate est uera iustitia

Resp.

de qua scriptura sancta dicit: gloriosa
de te dicta sunt ciuitas dei.

Quod dñs iōanoꝝ nlla unq̄ cura fuerit:
ne malis moribus respublica deperis-
set. cap. xxij.

Sed quod pertinet ad pñtem q̄onem
quāz laudabilē dicāt istā fuisse
uel eē rēp. secundum eoz doctissimos
auctores tā longe añ christi aduentuz
peñtia ac flagitiosissima facta erat. Im-
mo uero nulla erat atq̄ oīo perierat
perditissimis moribus. Ut ergo non
periret: dñs custodes eius populo cul-
toꝝ suo dare precipue uite ac moꝝ p-
cepta debuerunt: a quo tot templ' tot
sacerdotib' et sacrificioꝝ generib': tā
multiplicib' uarijsq̄: tot festis sollēni-
tatib': tot tantoꝝq̄ ludoz̄ celebritati-
bus colebāt: ubi nihil dēones nisi ne-
gociū suum egerunt: n̄ curantes quē-
admodum illi uiuerēt: imo curātes ut
etiam pdite uiuerent: dum tamen ho-
nōi suo illa omnia metu s̄diti mīstra-
rent. Aut si dederunt proferat' osten-
datur: legatur quas deoz̄ leges illi ci-
uitates datas cōtempserint: gracchi:
ut seditonibus cūcta turbarēt: quas
marus et sylla et carbo: ut in bellā eēt
p̄grederētur: ciuilia: causis iniquissimis
suscepta: et crudelr gesta: crudeliusq̄
finita. Quas deniq̄ sylla ipse: cuius
uita: mores: facta: describente salustio
alijsq̄ historie scriptoꝝibus: quis non
exhorreat? Quis illam rempublicam
nō tunc perisse fateat? An forte ppter
huiuscemodi ciuium mores v̄gilianā
illam sn̄iam sicut solent p̄ defensione
suoz̄ deoz̄ opponere audebunt. Dis-
cessere om̄s adytis arisq̄ relictis dñs:
q̄b' impiū hoc steterat. Primū si ita eē
n̄ hñt cur querant de religione christi-
ana: y hac offēsi eos dñs sui deserue-
runt: qm̄q̄dem maiores eoz̄ iam p̄dez
moribus suis ab urbis altaribus taz

multos ac mīutos deos tanq̄ muscas
abegerunt. Sed tamen hec numinuz
turba ubi erat: cum longe anteq̄ mo-
res corrumperent antiqui: a gallis ro-
ma capta et incēsa est: an forte pñtes
dormiebant? Tunc. n. rota urbe in ho-
stium potestate redacta: solus collis
capitolinus: qui etiā ipse capetur: nisi
saltem āseres dñs dormiētibus uigila-
rent. Unde pene in superstitionē egyp-
tiorum bestias auesq̄ colentiū roma
deciderat: cū āseri solēnia celebrabāt.
Uez de his aduēticijs et corpis poti'
q̄ animi malis: que uel ab hostibus
uel alia clade accidunt: nondum in-
terim disputo. Nunc ago de labe mo-
rū: quibus p̄mā paulatiz decoloratis:
deide torrētis mō p̄cipitatis: tāta q̄-
uis itegris tectis mēibusq̄ fca ē ruina
reip. ut magni auctores eoz̄ eā tūc ā-
missā n̄ dubitēt dicē. Recte aut absces-
serant: ut ammitteret omnes adytis
arisq̄ relictis dñs: si eoz̄ d̄ bōa uita at-
q̄ iustitia ciuitas p̄cepta p̄tempserat.
Nūc vō quales q̄so dñs fuerūt: si no-
luerūt cū p̄plo cultore suo uiuē: quez
male uiuētē n̄ docuerunt bñ uiuere.